
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.771

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

III, do RILC da Bahia Pesca S/A, HOMOLOGA o Resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2023, cujo objeto é a aquisição de material de EPI (camisa e boné), sagrando-se vencedora 
dos LOTES 3, 4, 6, 7 e 8 do referido Pregão, a empresa RESTART COMÉRCIO E SERVIÇOS 
VALENÇA LTDA. VALOR TOTAL DOS LOTES 3, 4, 6, 7 e 8: R$ 52.494,72 (cinquenta e dois 
mil quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos); sagrando-se vencedora 
dos LOTES 1 e 5 do referido Pregão, a empresa RUBENS DANTAS NETO ME. VALOR TOTAL 
DOS LOTES 1 e 5: R$ 39.816,00 (trinta e nove mil oitocentos e dezesseis reais); bem como 
sagrando-se vencedora do LOTE 2, do referido Pregão, a empresa ALTERNATIVA COMERCIAL 
TÊXTIL LTDA. VALOR TOTAL DO LOTE 2: R$ 85.533,12 (oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta 
e três reais e doze centavos). VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 177.843,84 (cento e setenta 
e sete mil oitocentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos). Maiores informações: 
Na sede da empresa licitante localizada na Av. Milton Santos, nº 967 - Ondina, Salvador/BA, 
de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 17h30min ou através do telefone (71) 3116-7100 e/ou 
fax (71) 3116-7126. Salvador/BA, 18/10/2023 - DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES 
VICTÓRIA - DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA S/A.
<#E.G.B#849487#5#918642/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#849327#5#918477>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - BB nº 1019660 
(SEADES/SAS)
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1734.2023.0003183-24; Objeto: 
Aquisição de Máquinas de Lavar e Secar, ambos os equipamentos atenderão as Unidades 
Regionais dos municípios Sede, que ofertam o Serviço de Acolhimentos para Mulheres Vítimas 
de Violência Doméstica e o Serviço de Acolhimentos para Crianças e Adolescentes, ligados ao 
Sistema Único da Assistência Social - SUAS no Estado da Bahia.
Empresa Adjudicatária: RL SAT ANTENAS LTDA ME. CNPJ:15.332.298/0001-04; Valor Total 
do certame: R$ 56.994,00 (cinqüenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais). Critério 
de Julgamento: menor preço. Salvador - BA, 18/10/2023. Lucia Cristina Guedes Cardoso. 
Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o inciso VI do art. 13 do Decreto 10.024/2019, homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico SEADES/SAS nº 010/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 18/10/2023. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#849327#5#918477/>

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#849374#5#918528>
RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DA TP Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062.2014.2023.0001823-35
A Comissão Permanente de Licitação do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia 
- IPAC, com base na Lei Estadual nº 9.433/05, legislação pertinente, disposições do Edital da 
licitação, procedeu à análise das Propostas Técnicas apresentados na Tomada de Preço nº 
003/2023, que tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para 
elaborar projetos executivos visando a requalificação da PRAÇA DO REGGAE, passando a 
apresentar o seguinte resultado:
EMPRESA CLASSIFICADA
1 - PAULO BELTRÃO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Salvador, 18 de outubro de 2023.
Humberto Rocha Ribeiro
Presidente da Comissão
<#E.G.B#849374#5#918528/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#849392#5#918548>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - BB 1015023 SEC/
UNEB- CAMPUS VIII, Paulo Afonso. A PREGOEIRA OFICIAL DA UNEB, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Material Permanente de TIC para o DEDC - Campus 
VIII - Paulo Afonso (BA). Empresa adjudicatária: Lote 02 - C Rodrigues Valverde Ltda CNPJ: 
07.776.863/0001-02, Lote 03 - R L SAT Antenas Ltda CNPJ: 15.332.298/0001-04. Valor Total: 
R$18.799,95 (Dezoito mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). 
Critério de Julgamento: Menor Preço. Paulo Afonso (BA), 18/10/2023 - Rogéria Vilela da Silva 
Gomes - Pregoeira. RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/UNEB/REIT/PROAD. A Pregoeira Oficial da UNEB/CAMPUS I, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e disposições do Edital de licitação, torna público 

o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços, sob demanda, de transporte rodoviário de cargas fracionadas, incluindo 
coleta e entrega, em caminhão fechado tipo baú, visando transportar bens materiais em geral. 
Adjudicatária: TRANSPORTADORA LEONI EIRELI, CNPJ: 20.178.247/0001-00. Valor Global 
da Licitação: R$ 149.837,03 (cento e quarenta e nove mil oitocentos e trinta e sete reais e 
três centavos) - Critério de julgamento: Menor Preço Global. Salvador(BA), 18/10/2023 - Milena 
Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira. RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 002/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/UNEB/DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 
CAMPUS X. A Pregoeira Oficial do DEDC X, no uso de suas atribuições, declara DESERTA 
a licitação em referência, que tem por objeto: Contratação de Hospedagem com Alimentação 
para atender às demandas do DEDC-X da UNEB em Teixeira de Freitas. Teixeira de Freitas, 
18/10/2023 - Rozineide da Silva Carneiro Sousa - Pregoeira.
<#E.G.B#849392#5#918548/>
<#E.G.B#849388#5#918543>
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2023 - O Diretor do Departamento de 
Educação - DEDC - Campus VIII - UNEB - Paulo Afonso - BA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 02/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Paulo Afonso (BA), 18 de 
outubro de 2023. Vinicius Silva Santos - Diretor. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 053/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ UNEB/REIT/PROAD. A Reitora 
da Universidade do Estado da Bahia - UNEB, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 053/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador, 18/10/2023 - Adriana dos 
Santos Marmori Lima - Reitora.
<#E.G.B#849388#5#918543/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#849259#5#918400>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE SANTA CRUZ - A PREGOEIRA OFICIAL DA UESC, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto:aquisição de veículo
Empresa adjudicatária: INDIANA VEÍCULOS LTDA- Lote Único - Valor total: R$ 212.000,00 
(duzentos e doze mil reais) - Ilhéus-BA, 18/10/2023. Patrícia Evangelista Venancio - Pregoeira 
Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O  Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC, PROF.ALESSANDRO 
FERNANDES DE  SANTANA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 161/2023, para 
o objeto adjudicado supramencionado(s). BA, 18/10/2023
<#E.G.B#849259#5#918400/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#849243#5#918383>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 008/2023 - SEINFRA
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da SEINFRA, em conformidade com a Lei Estadual 
nº. 9.433/05 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referida, cujo objeto é a Restauração da pavimentação das vias Periférica I, Urbana, Penetração 
IV e via Interna no Centro Industrial de Aratu - CIA, com extensão de 5,8 km. Empresa vencedora: 
Mazza Engenharia LTDA. CNPJ nº: 15.692.726/0001-00. Valor total R$ 12.563.941,66 (doze 
milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e quarenta e um reais e sessenta e seis 
centavos), Critério de Julgamento: Menor Preço, resultante da aplicação linear do multiplicador 
único “K” proposto de 0,98 (zero vírgula noventa e oito), sobre os preços unitários. Salvador/BA, 
18/10/2023. Carlos Henrique Nunes Leal Brandão/Presidente da Comissão.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições e com fundamento no Art. 106 da Lei 
Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado da supramencionada licitação e adjudica o objeto 
contratual em favor da empresa vencedora Mazza Engenharia LTDA. Salvador/BA, 18/10/2023. 
Sérgio Luís Lacerda Brito /Secretário de Infraestrutura.
<#E.G.B#849243#5#918383/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#849231#5#918370>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS COMPANHIA DE 
ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - LICITAÇÃO nº2023010 
- SEI- 039.0798.2023.0003486-21.
Objeto: Contratação de Empresa para Execução de 17 Sistemas de Abastecimento de 
Água, Padrão CERB PSSAA_06, sendo 15 (quinze) Sistema Simplificado e 02 (dois) Sistema 
Integrado para Abastecimento de 20 (vinte) Aldeias Indígenas com Trabalho Técnico e Social 
- TTS, nos municípios de Abaré, Banzaé, Euclides da Cunha, Glória, Rodelas e Paulo Afonso, 
no Estado da Bahia. Esta licitação obedecerá, integralmente, as disposições da Lei Federal nº 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


